
pag. 1  

  

UNIONE DI COMUNI 

“Nora e Bithia” 

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010 

sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019 

info@unionenoraebithia.it 

amministrazione@pec.unionenoraebithia.it 

c.f. 03221990926 

 

 

DELIBERAZIONE   

DELL'ASSEMBLEA 

N.  8 DEL  30/10/2014  

 

 

COPIA 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2014, PLURIENNALE 2014/2016 E RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA. 

 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di ottobre , alle ore 16:00 presso il Comune di DOMUS 

DE MARIA, regolarmente convocato, si è riunita, in seduta pubblica, l'Assemblea dell'Unione di Comuni 

“Nora e Bithia”. Sono presenti: 

 

 

NOMINATIVO CARICA CARICA COMUNALE PRESENTI ASSENTI 

Spada Maria Concetta   PRESIDENTE sindaco del Comune di Domus 

De Maria 

Presente  

Serra Daniele VICE PRESIDENTE sindaco del Comune di Teulada Presente  

Dessì Angelo COMPONENTE 

(delegato) 

Vice Sindaco del Comune di 

Sarroch  

Presente  

Madeddu Marina COMPONENTE vice sindaco del Comune di Villa 

San Pietro 

Presente  

Medau Carla COMPONENTE sindaco del Comune di Pula Presente  

 

Assume la Presidenza la dott.ssa Concetta Spada. 

Assiste alla seduta il dipendente dell'Unione dott. Antonio Caboni che svolge le funzioni di Segretario. 

 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE DI COMUNI " NORA E BITHIA 
 
 VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 18 Luglio 2014 che, per l’anno 2014, differisce 

al 30/09/2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 

151 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, disciplina applicabile anche all’Unione dei Comuni; 



pag. 2 

 

 VISTO l'art.174 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267 in ordine alle procedure di predisposizione 

ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati e dato atto che il progetto di bilancio di previsione 2014 

è corredato dal bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016 e della relazione previsionale e 

programmatica per il medesimo periodo; 

 

 RILEVATO che lo schema del bilancio di previsione annuale 2014 e pluriennale 2014/2016, 

redatto secondo i modelli e principi previsti dalla legge, è stato predisposto e formato osservando i 

principi di integrità,universalità,del pareggio economico finanziario e di ogni principio di legge; 

 

 PRESO ATTO che il citato schema di Bilancio è stato approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con atto n. 13 del 10 Ottobre 2014; 

 

 CONSIDERATO che il Revisore dei Conti, Dott.ssa Maria Laura Vacca, ha espresso il proprio 

parere in data 16/10/2014, allegato alla presente deliberazione a farne parte sostanziale ed integrante; 

 

 VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Nora e Bithia, il vigente regolamento di contabilità 

nonché il D.Lgs n°267/2000 e s.m.i. e verificato che L'Assemblea dell’Unione è competente 

all’approvazione del bilancio di previsione; 

 

 DATO ATTO che, pur nell’incertezza dei trasferimenti regionali, si ritiene di procedere nel 

senso prima indicato in considerazione del fatto che, qualora la Regione non confermi il suo impegno a 

sostegno delle forme associative, come previsto dalla L.R.  n.12/2005, questa Unione è comunque in 

condizioni di poter assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio per l’anno in corso 

procedendo ad un primo assestamento del bilancio, con applicazione dell’avanzo di amministrazione ai 

sensi dell’art. 187, 2°comma, lett.c) del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i., avendo già approvato il rendiconto 

di gestione 2013; 

 

 RITENUTO pertanto dover procedere all’approvazione bilancio di previsione annuale 2014 e 

suoi allegati; 

 

 VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n°267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49,comma 1° del D.Lgs n°267/2000; 

 

 Con voti unanimi espressi nella forma di legge ; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

 DI APPROVARE, per i motivi esposti, il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 

secondo le seguenti risultanze finali: 

 



pag. 3  

 

 

 DI APPROVARE, a corredo del bilancio annuale, il bilancio pluriennale per il triennio 

2014/2016 e della Relazione previsionale e programmatica che si allegano alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 DARE ATTO che l’Unione dei Comuni non è ente assoggettato alle norme sul patto di stabilità 

interno; 

 

 DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Dott.ssa Maria Concetta Spada 

IL SEGRETARIO 

f.to Dott. Antonio Caboni 

 

PARTE ENTRATA PARTE SPESA

200.000,00  - 

Titolo I - Entrate tributarie  - Titolo I - Spese correnti 226.000,00 

Titolo II - Entrate da trasferimenti
230.100,00 296.500,00 

Titolo III - Entrate extratributarie 2.400,00 Titolo III - Rimborso di prestiti  - 

90.000,00 197.000,00 

 - 

Titolo VI - Servizi per conto terzi 197.000,00 

TOTALE 719.500,00 TOTALE 719.500,00 

Avanzo di amministrazione 

applicato

Disavanzo di amministratzione 

applicato

Titolo II - Spese in conto 

capitale

Titolo IV - Entrate per alienazione 

di beni, trasf. Di capitali

Titolo IV - Servizi per conto 

terzi

Titolo V - Entrate da accensione 

di prestiti



pag. 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' ESPRESSO AI SENSI  

dell’art. 49, comma 1 - del D.LGS 18.08.2000 n° 267 

 

 

Parere:di REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

Domus De Maria, lì  30/10/2014 Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

 f.to Dott.ssa Lucia Cani 

 

 

 

Parere:di REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

Domus De Maria, lì  30/10/2014 Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

 f.to Dott.ssa Lucia Cani 

 

 



pag. 5  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE: 

ATTESTO che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione di Comuni Nora e 

Bithia in data 05.11.2014 prot. n. 443 

 

Domus De Maria, lì 05/11/2014 IL SEGRETARIO 

f.to Dott. Antonio Caboni 

 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva per:  

  Immediata esecutività con votazione separata. 

 

Domus De Maria, lì 05/11/2014 IL SEGRETARIO 

f.to Dott. Antonio Caboni 

 

 

 


